Roman. 6. Vetus homo noster simul crucifixus est etc. supra secundo. Et deo vitam christi confixus sum cruci etc. Quia vero non crucifigit carnem destruendo naturam quia nemo carnem suam odio habuit. et dicitur Ephe. 5. Sed quantum ad ea que contrariantur legi. ideo dicit. Quia vitia id est cum peccatis et concupiscentijs. id est passionibus quibus anima inclinatur ad peccandum. Non enim bene crucifigit carnem qui etiam passionibus locum non auferit. Alter cum ratio non semper inuigilet ad peccata vitandum ut oportet posset quandoque cadere. Eccl. 18. Post concupiscentias tuas non eas etc. Rom. 13. Carnis curam ne feceritis etc. Consequenter cum dicit. Si spiritu vivimus etc. ponit tertium beneficium spiritus sancti quod consistit in vita. Et primo ponit beneficium spiritus dei. Secundo excludit vitia spiritus mundi ibi. Non efficiamur etc. Dicit ergo connumerare se eis quibus scribit. Dico quod debemus ambulare per spiritum quia et per ipsum vivimus et non per carnem. Rom. 8. Debitorum sumus non carni etc. Si ergo spiritu vivimus: debemus in omnibus ab ipso agi. Sicut enim in vita corporali corpus non movetur nisi per animam per quam vivit. ita in vita spirituali omnis motus noster debet esse a spiritu sancto Job. 6. Spiritus est qui vivificat. Act. 17. In ipso vivimus movemur et sumus. Et ne ea que dicta sunt de spiritu intelligantur de spiritu mundi de quo dicitur. 1. corinth. 2. Nos autem non spiritus huius mundi accepimus. Ideo hoc consequenter remouet apostolus dicens. Non efficiamur etc. Ubi tria excludit propter spiritum mundi. scilicet inanis gloriam iracundiam et inuidiam. quibus tribus venienter aptari potest nomen spiritus. Significat enim spiritus quandam inflationem. Unde secundum hoc illi dicuntur magni spiritus qui sunt inflati per inanis gloriam. Isa. 25. Spiritus robustorum quasi turbo impelles parietem etc. Et quantum ad hoc dicit. Non efficiamur inanis glorie cupidi. id est glorie secularis. Cum enim vanum sit quod nec solide firmatur nec veritate fulcitur nec utilitate amatur. ideo gloria huius mundi vana est: quia caduca et non solida. Isa. 40. Omnis caro fenit etc. et quia falsa est. 1. Macha. 2. Gloria hominis peccatoris stercoreus et vermis. Sed vera gloria est in proprijs bonis hominis que sunt bona spiritualia. et hac habent sancti. 2. corinth. 1. Gloria nostra hec est testimonium conscientie nostre etc. Et quia inutilis et infructuosa. Nam quamquam cum gloria habeat quis ex testimonio secularium non potest propter hoc consequi finem suum consequi testimonio dei. 1. corinth. 1. Qui gloriatur in domino gloriatur etc. Non autem dicit. non habetis inanis gloriam. sed non efficiamini cupidi. quia gloria sequitur aliquando fugientes eam. et si oportet recipi non tamen amet. Item significat impetuositatem. Prover. 27. Impetum cocitanti spiritus ferre quis poterit: Et significat iracundiam. Et quantum ad hoc dicit. Invidiosos provocantes scilicet ad contentione vel litem vel alia illicita. Rom. 13. Non in contentione et emulacione etc. Item est spiritus tristitie de quo dicitur Prover. 17. Spiritus tristis efficit ossa. Et quantum ad hoc dicit. Invidiosos invidiosos. Prover. 14. Putredo ossium invidia etc. Cuius ratio est. quia ipsa sola crescit ex bono.

Capitulum sextum.

Atres: et si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spirituales estis huiusmodi instruite in spiritu lenitatis: consideras te ipsum ne et tu tempereris. Alter alterius onera portate et sic adimplebitis legem christi. Ita si quis existimat se aliquid esse cum nihil sit

in epistolam ad Galathas. VI.

ipse se seducit. Opus autem suum probet unus quisque: et sic in semetipso tantum gloriam habebit et non in altero. Unusquisque enim onus suum portabit.

Postquam apostolus reduxit galathas ad statum veritatis quantum ad res diuinas. hic consequenter reducit eos quantum ad res humanas: instruens eos qualiter se habeant ad homines. Et primo qualiter se habeant ad rectos. Secundo quomodo ad peruersos ibi. Videte qualiter litteris etc. Circa primum tria facit. Primo docet qualiter superiores se habeant ad inferiores. Secundo qualiter equales ad coequales ibi. Alter alteri etc. Tercio qualiter inferiores ad superiores ibi. Communicet autem is etc. Circa primum duo facit. Primo ponit ammonitionem. Secundo assignat ammonitionis rationem. ibi. Consideras teipsum etc. Quia ergo de peccatis multa dixerat ne aliquis peccato immunis in peccatoribus desueret. ideo ammonitionem de mansuetudine et misericordia eis proponit dicens: Fratres et si preoccupatus fuerit homo etc. Ibi tria ponit que faciunt ad ammonitionem. Primum est surreptio. nam quando aliquis ex malitia peccat minus digni sunt venia. Job. 34. Qui quasi de industria recesserit etc. Sed quando aliquis peccat tempestantibus et inducit ad peccandum: facilius debet ei venia concedi. ideo dicit. Et si preoccupatus fuerit etc. id est impudenter lapsus ut nequeat vitare. Secundum est peccatorum paucitas. Nam aliqui ex consuetudine peccant. Vnde. 4. Maledictum et mendacium et homicidium et furtum et adulterium inundauerunt et sanguis sanguine tetigit etc. Et contra tales seuerius est agendum. Et hoc excludit cum dicit. In alio quo: quasi non visu quotidiano peccans. Tercium est peccatorum qualitas. Nam quedam peccata consistunt in transgressione. quedam vero in omissione. Grauiora autem sunt prima secunda. quia illa opponuntur preceptis negatiuis que obligant semper et ad semper: hec vero opponuntur preceptis affirmatiuis que cum non obligent ad semper non potest sciri determinate quando obligant. Unde dicit in ps. Delicta quis intelligit etc. Et quantum ad hoc dicit. Delicta. Vel secundum glo. Delictum est peccatum ex ignorantia. His ergo premissis ad misericordiam eos qui corrigunt monet et hi sunt spirituales ad quos pertinet correctio. Unde dicit. Vos qui spirituales estis huiusmodi instruite. 1. corinth. 2. Spirituales indicat omnia et ipse a nemine iudicatur etc. Et huius ratio est. quia rectum iudicium habet de omnibus qui circa unum quodque recte dispositus est. sicut qui sanum gustum habet recte iudicat de sapore. Solus autem spiritualis bene dispositus est circa agenda. et ideo ipse solus de eis bene iudicat. Sed quia nomen spiritus rigorosum quendam et impulsivum designat. secundum illud Esai. 2. Spiritus robustorum quasi turbo impellens parietem etc. non est credendum quod viri spirituales sint nimis rigidi in corrigendo. Nam hoc spiritus huiusmodi facit. sed spiritus sanctus suauitatem quandam et dulcorem efficit in homine. Sapi. 12. Quod bonus et suavis est spiritus tuus domine etc. Et ideo dicit. In spiritu lenitatis. Es. Corripiet me iustus in misericordia etc. Contra quod dicit de quibusdam Ezech. 34. Cum aueritate imperabatis eis etc. Dicit autem instruite et corrigite. quia loquitur de preoccupatis et delinquentibus qui indigent instructione. Vel quia omnis peccans est ignorans. Prover. 14. Errat qui operantur malum. Ratione autem ammonitionis subdit dicens: Consideras teipsum etc. Quasi dicat. Ita fiat ut dixi. quia et tu fragilis es. nam quoad in hac vita mortali sumus: prout sumus ad peccandum. Nihil autem ita frangit hominis seueritatem in corrigendo quam timor proprii casus. Eccl. 31. Intellige que sunt proximi tui ex teipso. Qualis

ter autem se habeat ad equales ostendit dicens: Alter alteri us etc. Et primo proponit ammonitionem. Secundo assignat eius rationem. ibi. Et sic adimplebitis etc. Tercio excludit ammonitionis implende impedimentum. ibi. Nam si quis existimat etc. Ammonet autem ad mutuam supportationem dicens: Alter alterius onera portare. Et hoc tripliciter. Uno modo defectum alterius corporalem seu spirituale patienter tolerando. Rom. 15. Debemus autem nos firmiores etc. Alio modo necessitati mutue subueniendo etc. Rom. 12. Necessitatibus sanctorum communicantes etc. Tercio modo pro pena sibi debita satisfaciendo orationibus et bonis operibus. Prover. 18. Frater qui iuuat a fratre etc. Ratio autem ammonitionis est adimpletio legis christi que similiter est charitas. Rom. 13. Plentudo legis est dilectio. Unde dicit. Et sic adimplebitis legem christi. id est caritatem. Dicit autem caritas specialiter lex christi triplici ratione. Primo quod per hoc distinguitur lex noua a lege veteri. Nam illa est timoris: hec vero amoris. Unde augustinus dicit. Parua differentia est veteris legis et noue: timor et amor. Secundo quia per caritatem specialiter christus legem suam promulgauit. Job. 13. In hoc cognoscet omnes quia mei estis discipuli si dilectionem etc. Et iterum. Mandatum nouum do vobis ut diligatis inuicem etc. Tercio quia ipsam impleuit christus et exemplum eius implendi nobis reliquit. Nam ipse ex caritate peccata nostra tulit. Esa. 53. Vere languores nostros ipse tulit. 1. petri. 2. Qui peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum etc. Isa. 40. Fetas ipse portabit. Sic ergo debemus alter alterius onera portare ex caritate ut sic impleamus legem christi. Impedimentum autem implende ammonitionis pre dicitur est superbia. Ideo hoc excludens dicit. Nam si quis existimat etc. Et primo vituperat ipsam superbiam. Secundo ostendit modum vitandi eam. ibi. Opus autem suum etc. Tercio vitandi rationem assignat ibi. Unusquisque enim etc. Dicit ergo. facite ut dixi. Sed coniungit aliquem onus alterius non portare. quia prefert se alijs. Unde dicebat ille Luce 18. Non sum sicut ceteri hominum etc. Et ideo dicit. Nam si quis existimat se aliquid esse. id est in mente sua superbe iudicat se magnum esse in comparatione peccatis cum nihil sit ex se quia quicquid sumus hoc est ex gratia dei secundum illud apostolus. 1. corinth. 15. Gratia dei sum id quod sum. Qui inquam tale aliquid facit ipse se seducit. id est a veritate se diuidit. Esa. 40. Omnes gentes quasi non sint etc. Luce. 17. Cum omnia bene feceritis dicitur: serui inutiles sumus etc. Remedium autem vitandi est propriorum defectuum consideratio. Nam ex hoc quod aliquis alienos et non suos defectus considerat. videt sibi aliquid esse in comparatione ad alios in quibus defectus intuet et suos non considerans superbit. Et ideo dicit. Opus autem scilicet interius et exterius. suum. id est proprium. probet. id est diligenter examinet unusquisque. 1. corinth. 11. Probet seipsum homo etc. Et sic in seipso. id est in propria conscientia gloriam habebit. id est gloriabitur et gaudebit. 2. corinth. 1. Gloria nostra hec est testimonium conscientie nostre. Et non in altero. id est non in laude alterius. Vel sic. in semetipso. id est per ea que sui ipsius sunt gloria habebit. id est gloriabitur in consideratione sui et non in altero. id est non in consideratione alterius. 2. corinth. 12. Libenter gloriabor in infirmitatibus meis etc. Vel in semetipso. id est in deo qui in eo habitat gloriabitur. id est eius erit gloria et non in altero quam in deo. 2. corinth. 10. Qui gloriatur in domino gloriatur. Ratio vitandi superbiam est premium vel pena uniuscuiusque pro merito vel demerito reddenda. Unde dicit. Unusquisque enim onus suum portabit. Quod videt contrarium ei quod dixerat. Alter alterius onera portare. Sed sciendum est quod ibi loquitur de onere sustinende infirmitatis quod debemus mutuo portare. hic loquitur de onere reddende rationis quod quilibet pro se portabit siue sit onus premij siue pens

Explanatio sancti Thome

Nam onus aliquando quidez pondus pene: aliquando pre-
mij significat. 2. corinth. 4. Aternū glorie pondus ope-
rat. *Eccl. 3. Dicite iusto quoniam bene: quoniam fructu ad-
inventionū suarū comederit ve impius in malū. Si autē di-
cant aliqui rationē reddere. p. alijs. puta prelati. p. subditis
fm illud *Eccl. 3. Sanguinē eius de manu tua requi-
ram. Et heb. vlti. Obedite prepositis vestris. ipsi em̄
peruigilāt quasi rationē redditori pro animabus vestris
nō est contrariū dicto apostoli quia nō puniūtur p. pecca-
tis subditōz sed pro p. p.rijs que in custodia subditōz cō-
miserūt. Est ergo vitandā superbia et peccatū. quia vnus-
quisq; onus suū. i. mensurā gratie sue offeret deo in die iu-
dicij tanq̄ manipulos bonorū operū. ps. Venientes autē
venient cū exultatiōe. Et hoc quantū ad bonos. vel onus
suū portabit. i. penam p. p.rio peccato.**

LECTIO SECUNDA.

Communicet autēz is qui cathetizat
verbo ei qui se cathetizat in omnib⁹
bonis. Nolite errare: deus non irri-
detur. Que em̄ seminauerit homo hec et me-
tet: quoniam qui seminat in carne sua: de car-
ne et metet corruptionē. qui autē seminat in
spiritu de spiritu metet vitam et eternam. Bo-
nū autem facientes non deficiamus. tempo-
re enī suo metemus non deficientes. Ergo
dum tempus habemus operemur bonū ad
omnes: maxime autē ad domesticos fidei.

Postq̄ ap̄s ostendit qualiter superiores se habeāt ad in-
feriores et euales equalib⁹. hic p̄sequenter ostendit qua-
liter inferiores se habeāt ad superiores dicens: inferiores
debere superiorib⁹ ministrare et obsequi. Et circa hoc tria
facit. Primo monet vt ministrēt p̄rompte. Secūdo vt mini-
strent perseveratē ibi. Bonū autē facientes nō deficiam⁹
et. Tercio vt ministrēt cōmuniter ibi. Ergo dū tempus
habemus et. Circa primū duo facit. Primo ponit moni-
tionē ministerij. Secūdo excusationē excludit ibi Nolite er-
rare et. Dicit ergo dictum est supra quomō superiores se
debeāt hacere ad inferiores scz leniter corripiendo et in-
struendo. nūc autē restat videre qualiter inferior superiorib⁹
obsequat. et ideo dicit. Communicet autē qui cathetizat
id est docet verbo dei ei qui se cathetizat. i. qui eū docet.
Communicet in q̄ in omnibus bonis. Sed notandū est q̄ di-
scipulus potest dupliciter cōmunicare se docēt. Primo
vt accipiat bona doctoris et sic dicit. Communicet is qui ca-
thetizat. i. cōmune sibi faciat quod est docētis eū imitan-
do. 1. corinth. 11. Imitatores mei estote et. Sed quia cō-
tingit doctores aliqui minus bona facere. ideo nō sunt in
hoc imitandi. Et ideo subdit. In omnibus bonis. *Math. 23.*
*Quicūq; dixerint vobis seruate et facite: fm opera eorū
nolite facere. Sed q̄ vt cōmunicet bona sua docenti. Hoc
enim a dño precipit. 1. corinth. 9. vbi dicit. Qui euāge-
lio seruiūt de euāgelio viuāt. Unde *Mat. 10. Dignus est operari
us mercede sua: et apostol⁹ dicit. 1. corinth. 9. Si vobis
spirituallia seminam⁹ et. Et ideo hic dicit. Communicet au-
tem is et. id est doctor doctori in omnibus bonis que habet.
nam etiā temporalia bona quedā dicunt. *Eccl. 1. Si voluerit
tis et audieritis me bona terre comedetis. Math. 7. Si
vos cū sitis mali nostis bona data et. Dicit autē in omnibus
quia nō solum cōmunicare debet indigētī sed et scientiā et
consiliū potentī et quequid agat generaliter debet pri-
mo cōdicare. 1. petri. 4. Quisquis sicut accepit gratiā***

in alterutrū illam admittentes et. De ista cōmunicatiōe
dicit *Ro. 12. Necessitatibus sanctorū cōdicantes. Eccl. 14.*
*In diuisione fortis da et accipe. Consequenter cū dicit.
Nolite errare et. Excusationē excludit. et primo excludit
eam. Secūdo rationē exclusionis assignat. ibi. Que em̄ ses-
minauerit et. Dicit ergo nolite errare deus nō irridetur.
Quod quidē dupliciter intelligi potest fm duas premis-
sas expositiōes. Secūdo primā quidem sic. Tu dicit q̄ de
bemus imitari doctores etiā in bonis: sed nō possum eos
imitari nisi in his que faciūt. Nihil autē video in ipis nisi
si malū. ergo debeo eos imitari in malo. Sed hoc exclus-
dit dicens: Nolite errare deus nō irridet. Quasi dicat er-
ror est hoc dicere. Nam mala prelatōz non excusant nos
Non em̄ sunt subditis in exemplū nisi in his in quib⁹ imi-
tant xpm qui est pastor absq; peccato. vnde et signatē dicit
*Joh. 10. Ego sum pastor bonus et. et ap̄lus. 1. corin-
4. 7. II. dicit. Imitatores mei estote sicut et ego xpi. Qua-
si dicat. In his me imitami in quibus ego inuitor xpm.
Et si per mala prelatōz excusatis vos apud hoies: tamen
deus nō irridet. i. non potest falli. *Joh. 13. Aut decipiet
vt homo fraudulētis vestris. Unde dicit *Prover. 3. De
luzores ipse deludet. Secūdo autē secundā expositiōne sic in-
troducitur. Possent em̄ dicere pauperes sum⁹: nihil habes
mus quod cōmunicare possimus. Sed hoc excludit dicens
Nolite errare. i. nemo excusati vane se existimet pauperes
tate pretendēdo. deus non irridet. i. nō potest falli. Scit
enim corda nostra nō ignorat facultates. Excusatio veris-
simis hominē potest latere vel placare: deū non potest fal-
lere. Rationē autē huius assignat dicens: Que em̄ semina-
uerit homo et. Et primo in generali. Secūdo in speciali ibi
Quoniam qui seminat et. Dicit ergo fm primā expositiō-
ne vere erratis hoc credentes: quia deus reddet singulis
p. meritis p.rijs. Nam que seminauerit homo: hec me-
tet. i. fm opa sua bona vel mala parua vel magna p̄miabilē
vel puniet. Secūdo autē scōz expositiōne que seminauerit
hō. i. fm beneficia sua parua vel magna et q̄m ad q̄litate
opez et q̄m ad q̄litate beneficiorū p̄miabilē. 2. cor. 9.
Qui parce seminat parce et metet et. Rationē autē specia-
liter assignat dicens: Quoniam qui seminat in carne sua et.
que quidē ratio habet duas partes fm duas seminatiōes
carnis et spiritus. Primo ergo agit de seminatiōe carnis
Abi videndū est quid sit seminae in carne. Secūdo quid est
de carne metere corruptionē. Seminare quidez in carne
est operari p. corpore vel p. carne. sicut si dicā ego multū
expendi in isto hoie. i. multa feci p. eo. Ille ergo in carne
semiat qui ea que facit etiā si que bona videant facit in fo-
mentū et vtilitate carnis. De carne autē metere corruptio-
nē quia semen fructificat vt plurimū fm conditionē terre
Unde videmus q̄ in aliquib⁹ terris semen frumētī dege-
nerat in filiginē vel in aliq̄d aliud. Conditio autēz car-
nis est vt sit corruptibilis. et ideo qui in carne seminat. i.
studii suū ponit et opera oportet q̄ ipa corrumpant et p̄-
reant. *Eccl. 14. Omne opus corruptibile in fine perdet.*
*Ro. 8. Si fm carnē vixeritis morietis. Secūdo agit de ses-
minatiōe spiritus dicens: Qui autē seminauerit in spiritu
id est ordinat studii suū ad seruiturē spiritus ex fide et cari-
tate seruiēdo iusticie. metet quidē de spiritu fm conditio-
nē eius. Conditio autē spiritus est q̄ sit actor vite. *Joh.
6. Spiritus est qui viuificat. Non autē cuiuscūq; vite sed
vite eterne cū spiritus sit immortalis. et ideo metet de spiri-
tu vitā eternā. *Prover. 11. Seminanti iusticiā merces fis-
delis quia nunq; deficiat. Sed nota q̄ cū agit de semina-
tione carnis dicit. In carne sua quia caro est nobis de na-
tura nostra. sed cū loquit de semine spiritus nō dicit suo.
quia spiritus nō est nobis a nobis sed a deo. Deinde cū
dicit. Bonū autē facientes et. monet ad ministerij perse-*******

in epistolam ad Galathas. VI.

uerantiam. q: non ad horam tantū sed semp debem⁹ be-
nefacere. qd quidem potest referri ad ea que dicta sunt
scz ad superiores & ad equales & ad inferiores. quasi di-
cat. Quicūq; sum⁹ siue prelati erga subditos: siue equa-
les erga eqles. siue subditi erga prelatos bonū facientes
non deficiamus scz in bene operando: q: non deficiem⁹
in metendo. **Eccl. 9.** Quodcumq; potest manus tua fa-
cere instanter operare. **1. cor. in. 15.** Stabiles estote & im-
mobiles. Et merito non est deficiendū: q: expectam⁹ re-
muneratioem eternam & indeficientem. Unde subdit.
Tempore enim suo metemus indeficientes. Unde dicit
Augustinus. Si homo non imposuerit finem operi nec
deus imponet remunerationi. **Matth. 25.** Ibiunt hi ad
vitam eternam. Sed nota q: dicit. Tempore suo quia
sicut agricola non statim de illo quod seminat fructum
colligit: sed tēpore congruo. **Iac. vltio.** Agricola expe-
ctat gloriosus fructū tēpore patienter ferens donec accipiat
temporanē & serotinum. **tc.** De ista messione dicit. **2.**
cor. in. 9. Qui seminat in benedictionibus de benedictio-
nibus & meret vitā eternā. **¶** Deinde cū dicit. Ergo dū
tempus habemus id est in hac vita que est tempus seminandi
Jo. 9. Ne oportet operari opera eius q: misit me do-
nec dies est: venit nox. **tc.** **Eccl. 9.** Quodcumq; potest ma-
nus tua facere instanter opare: q: nec opus nec ratio nec
scientia nec sapientia erūt apud inferos quo tu pperas.
Dum inquit illud habem⁹ operemur bonū & hoc ad oēs
scz homines qui iuncti sunt nobis in diuina similitudi-
ne inquantum omnes ad imaginē dei facti sumus. Sed
contra **Eccl. 12.** dicit. Da iusto & ne recipias peccatozē.
Non ergo debemus operari bonum ad omnes. Respon-
deo. dicendum est q: in peccatoze duo sunt: natura scz &
culpa. Natura quidē est in eo amāda et sustentāda etiā
inimici. **Mat. 5.** Diligite inimicos vros **tc.** Culpa ves-
ro in eo est expellenda. Sic ergo dicitur est. Da iusto **tc.**
vt scz peccatozi non ideo beneficias: q: peccatoz est: sed
q: homo. Unde augustinus. Non sis ad iudicandū re-
missus nec ad subueniendū inhumanus. Persequamur
ergo in malis ppriaz iniquitatē: miseremur in eisdē cō-
munē conditionē. **¶** Sed q: non possumus omnibus be-
nefacere ordinem beneficiendi subdit dicens: Maxime
autē ad domesticos fidei qui scz magis nobis iunguntur
scz non solum natura: sed etiā fide & gratia. **Ep. 2.** Nō
estis hospites & aduene: sed estis ciues **tc.** ergo omnib⁹
impedenda est misericordia. sed preponendi sunt iusti
q: sūt ex fide. **q: 1.** **Et. 5.** dicit. Qui suozū maxie domesti-
corum curam non habet: fidem negauit & est infidelis de-
terior. **¶** Sed dubitā hic vtrum liceat plus vnum dili-
gere q: alium. Ad quod sciendū q: amor potest dici ma-
ior vel minor dupl. Vno mō ex obiecto. Alio mō ex in-
tensione actus. Amare em̄ aliquē est velle ei bonū. Po-
test ergo aliquis aliū magis alio diligere. aut q: vult ei
maius bonum qd est obiectum dilectionis. aut q: magis
vult ei bonum id est ex intensiori dilectione. Quantiū q:
ad primū omnes equaliter debemus diligere. q: omni-
bus debem⁹ velle bonū vite eterne. Sed quantiū ad se-
cundum non oportet q: omnes equaliter diligamus: q: q:
cuz intensio actus sequat̄ principii actionis: dilectionis
autē principium sit vno & similitudo: illos intensius & ma-
gis debemus diligere qui sunt nobis magis similes et
vniti.

Lectio tertia.

¶ Videte qualibus litteris scripsi vo-
bis mea manu. Quicūq; enim vo-

lunt placere in carne: hi cogunt vos circum-
cidi: tantum vt crucis christi psecutionem
non patiant. Regē em̄ qui circumcidunt le-
gem custodiunt. s: volunt vos circumcidi: vt
in carne vestra glorient.

Postq: apostolus monuit galathas qualiter se habeant
ad homines rectos & iustos: hic docet quomodo se habe-
ant ad hereticos & puerfos. Et pmo insinuat modū scri-
bendi monitionē. Secūdo ipsam monitionē subiungit.
Ibi. Quicūq; em̄ **tc.** Circa primū sciendū est q: cōsuetus
do erat apud hereticos deprauādi & falsificandi scriptu-
ras canonicas necnon & pmiscendi aliqua eozū que be-
restim sapiant. ppter hoc consuetudo fuit ab aplo serua-
ta q: qñ aliq: ptra eos scribebat in fine lre aliq: scriberet
vt deprauari nō posset. & ita innotesceret eis de eius cō-
scientia pcessisse sicut. **1. cor. in.** vltimo dicit. Salutatio
mea manu pauli. Notamē epistolā p alium eo dictans
te scribi faciebat et postea in fine aliq: ppria manu ad-
debat. Et fm̄ hūc modū ea que sequunt̄ ab isto loco scri-
psit paulus manu ppria. Unde dicit. Videte qualibus
lris scripsi vobis manu ppria: vt scz predicta firmi⁹ te-
neatis: vt scientes a me hanc eplam missam magis obe-
diatis. Sic ergo prelati debent ppria manu scribere vt
qd docent verbo & scripto ostendant exemplo. Ideo vi-
citur **Ep. 4. 9.** In manib⁹ id est in operib⁹ meis descri-
psit te **tc.** **Exo. 31.** dicit de moyse. q: descendit portans
duas tabulas lapideas scriptas digito dei. **¶** Monitio
nem autē subiungit dicens: Quicūq; em̄ placere volunt
tc. Et pmo appit seducentiū intentionē. Secūdo ostens-
dit suam intentionē eis esse contrariā. Ibi. Vbi autē ab-
sit gloriari **tc.** Tertio subdit suam amonitionē ad subdi-
tos ibi. Quicūq; hanc regulā **tc.** Circa pmo duo facit.
Primo apperit seducentiū malaz intentionē. Secūdo
pbat qd dicit ibi. Regē em̄ circumcisionē **tc.** Circa p-
mū ponit vnum factum & duas intentiones adinucē: or-
dinatas. Factū autē erat istoz qui circumcisionē inducebāt
& ex hoc duo intendebant. Vnū ppter aliud scz vt place-
rent inde iudeis ex hoc q: carnales obseruantias legis
introducebant in ecclesia gentium: & hoc est quod dicit.
Quicūq; volūt placere scz iudeis infidelib⁹: in carne id
est in carnalibus obseruantijs: hi cogunt vos circumci-
di. non coactione absoluta: sed quasi ex conditione dicē-
tes. Quia nisi circumcidamini non poteritis salui fieri. vt
habet **Act. 15.** Intendebant autē ex hoc vterius quā-
dam securitates habere. Iudei em̄ psequēbant discipu-
los xpi ppter pdicationē crucis. **1. cor. in.** Nos autē p-
dicamus christū crucifixum. **tc.** Et hoc q: p predicatio-
nem crucis euacuabāt legalia. **¶** Nā si apli simul cū cruce
xpi pdicassent debere seruari legalia: nullam psecuti-
onem iudei aplis intulissent. Vñ dicebat supra. **5.** Ego
autē fratres si adhuc circumcisionē pdico: quid adhuc
psecutionem patior. **tc.** Et ergo non haberent psecuti-
onem a iudeis: inducebāt circumcisionē. Et ideo dicit. Et
etiam hoc ppter hoc tantū faciunt: vt crucis xpi psecu-
tionem non patiant que scz p cruce xpi insert. **¶** Et hoc
etiā faciebant ad vitandam psecutionē non solum iude-
ozum: sed etiam gentiliū infidelium. Nam romani impe-
ratores Huius cesar & Octavianus augustus pmulgas-
uerunt leges vt iudei vbiq; essent pprio ritu & pprijs
cerimonijs deseruirent. Et ideo quicūq; in christum cre-
debat & circumcisis non erat psecutionibus tam genti-
lium q: iudeozum fiebat obnoxius. Et ergo non inque-
tarent de fide christi ex in quiete viuerent: cogebāt eos
circumcidi fm̄ q: habet in glosa. **¶** Sed q: possent dice-

Explanatio sancti Thome

re pseudo q non ppter hoc circumcisonē inducunt. sz zelo legis solum. ideo hoc excludens probat quod dixit cum dicit sic. Neqz em̄ qui circumcidunt ꝛc. Cōstat em̄ q si ppter legis zelum aliquos ad legis obseruātiās inducerent mandarent etiam legem in alijs impleri. Sed neqz illi qui circumcidunt neqz pseudo in alijs sez in moralibus que potiora sunt in lege ꝛ in alijs obseruantijs legem custodiunt. Ro. 7. Nemo ex vobis facit legē. nō ergo ex zelo legis circumcisonē inducunt. Ro. 2. Circumcisio quideꝝ pdest si legem obserues. Sed ideo volunt vos circumcidi vt in carne vestra id est in carnali vestra circumcisonē gloriēnt apud indeos eo q tam multos p̄selitos faciant. Matth. 23. Et vobis scribe ꝛ pharisei qui circuitis mare ꝛ aridam vt faciatis vnū p̄selitū ꝛc.

lectio quarta.

Mibi autē absit gloriari nisi in cruce domini nostri iesu christi. p quē mihi mūdus crucifixus est et ego mundo. In christo enim iesu neqz circumcisio aliquid valet neqz p̄pucium: sed noua creatura.

Postq̄ apostolus exposuit prauam seducentiū intentiōz: hic insinuat suam. Et p̄mo ponit suā intentionē. Secundo ostendit intentionis huius signū ibi. Per quē mūdus ꝛc. Tertio rationem intentionis assignat ibi. In christo iesu. ꝛc. Dicit ergo intentio seducentiuz apparet. qz illi gloriānt in carne. sed ego aliam gloriā quero sez in cruce xpi. Et hoc ē qd dicit. Mibi absit gloriari ꝛc. Et de q̄ vbi mūdus p̄bus erubuit ibi ap̄lus thesaurū repperit. Qd illi visum est stulticia: apostolo factum est sapiētia ꝛ gloria vt dicit augustinus. Anusquisqz em̄ in ea re gloriānt p̄ quam reputat magnū. Sic qui reputat se magnū in diuitijs gloriānt in eis. et sic de alijs. Qui em̄ in nullo alio se magnū reputat nisi in christo gloriānt i solo xpo. Talis autēz erat ap̄lus. Unde dicebat supra. 2. Quis ego iam non ego: viuit vero in in me christus. Et ideo non gloriānt nisi in xpo: p̄cipue autē in cruce christi. ꝛ hoc quia in ipsa inueniunt omnia de quibz homines gloriari solent. Nam gloriānt aliqui de magnorum pura regum aut principū amicitia. ꝛ hoc maxime ap̄lus inuenit in cruce. qz ibi ostēdit euidentis signū diuine amicitie. Ro. 5. Cōmendat autē suam charitatē deus in nobis. ꝛc. Nihil em̄ sic charitateꝝ suā ad nos ostendit sicut mors xpi. Unde gregorius. Inestimabilis dilectio charitatis vt seruū redimeres filium tradidisti. Item gloriāntur aliqui de scientia. Et hanc ap̄lus excellentiorē inuenit in cruce. 1. corin. 2. Non em̄ estimauit me aliquid scire inter vos nisi iesum christum ꝛc. Nam in cruce est p̄fectio totius legis ꝛ tota ars bene viuendi. Item gloriānt aliqui de potentia: ꝛ hanc ap̄lus maximā habuit p̄ crucem. 1. corin. 1. Verbū crucis pereuntibz stulticia est. his autē q̄ salui sunt id est nobis virtus dei est. Item gloriānt aliqui de libertate adepta. ꝛ hanc ap̄lus cōsecutus ē p̄ crucē. Ro. 6. Vetus noster homo crucifixus est vt vstra non seruamus peccato. Item aliqui gloriānt in assumptione ad aliq̄d magnū collegiū. Sed p̄ crucē xpi assumimur ad collegiū celeste. Col. 1. Pacificans p̄ sanguinem crucis eius siue q̄ in celis siue q̄ in terris sunt. Itēz quidā gloriānt in triūphali signo victorie. Sz crux triūphale signū est victorie xpi contra demones. Col. 2. Expolians principatus ꝛ potestates traduxit ostēdentes: palam triūphans illos ꝛc. Sap. 14. Benedictū lignū per quod fit iusticia. Signum autē sue intentionis subdit ostēns: Per quem mihi mūdus ꝛc. qz autē hoc quod vi-

cit. Mibi absit gloriari nisi in cruce ꝛc. est p̄positio et cōp̄tina includens vnā affirmatiuā ꝛ aliā negatiuā. ideo duplex signū ponit p̄bens vtrāqz p̄positionē. Et primo quidē p̄bat negatiuā sez q̄ nō gloriānt nisi in cruce ꝛ hoc cum dicit. Per quē mihi mūdus crucifixus est ꝛc. Nihil em̄ in quo quis gloriānt non est mortuū in corde ei: sed magis illud qd cōtemnit. ps. Oblitiōni datus sum tanq̄ mortuus a corde. Manifestū est autē q̄ mūdus ex oia que in mūdo sunt mortua erāt in corde pauli. Phil. 3. Omnia arbitratys suz vt ster cora vt christū lucrifacerē. Ergo non gloriānt in mūdo neqz in his q̄ in mūdo sunt ꝛ hoc est qd dicit. Vere in nullo alio gloriānt nisi in cruce xpi p̄ quē sez christū crucifixū mihi mūdus crucifixus ē id ē mortuus ē in corde meo vt nihil in eo cupiā. Secundo probat affirmatiuā sez q̄ in cruce xpi gloriāntur ostēns se crucifixum mūdo. Qui em̄ gloriānt in aliquo: illud in se pretendit ꝛ manifestare desiderat. sed ap̄lus nihil in se pretendit nec manifestare desiderat: nisi qd p̄tinet ad crucem xpi. ꝛ ideo tantum in ea gloriānt. ꝛ hoc est qd dicit. Et ego mūdo sez sum crucifixus. quasi dicat. Porro insignia crucis ꝛ sum reputatus vt mortuus. Et ideo sicut mūdus horret crucem christi: ita horret me. Col. 3. Mortui em̄ estis ꝛ vita vestra abscondita est cū xpo in deo ꝛc. Rationē autē quare non in alio gloriānt ostendit subdens: In xpo em̄ iesu ꝛc. In illo siquidē maxime gloriānt qd valet ꝛ adiuuat ad coniungendū xpo. hoc em̄ ap̄lus desiderat sez cum xpo esse. Et qz non valet ad hoc ritus iudaicus nec gentiliū obseruantia: sed crux xpi solum: ideo solum in ea gloriānt. ꝛ hoc est quod dicit. In xpo neqz circumcisio aliq̄d valet id est ritus iudaicus: neqz p̄pucium id est gentilitatis obseruantia sez ad iustificandū ꝛ adiungendū xpo: sed ad hoc valet noua creatura. Qd qdē patet ex his q̄ dicta sunt supra. 5. quasi eisdem verbis. In xpo enim iesu neqz circumcisio aliquid valet neqz p̄pucium: sed fides que p̄ dilectionē operat. Fides ergo charitate formata est noua creatura. Creati nāqz ꝛ p̄ducti sumus in esse nature p̄adam. sed illa quidē creatura vetusta iam erat ꝛ inueterata. ꝛ ideo dñs p̄ducens nos ꝛ constituens in esse gratie fecit quādam nouam creaturā. Jac. 1. Et sumus initium aliquod creature eius. Et dicit noua qz p̄ eam renouamur in vtraque nouam ꝛ p̄ sp̄m sanctū. ps. Emitte sp̄m tuū ꝛ creabunt. ꝛ renouabis faciem terre. Et p̄ crucē xpi. 2. corin. 5. Si qua est in xpo noua creatura ꝛc. Sic ergo p̄ nouā creaturam sez p̄ fidem xpi ꝛ charitatē dei que diffusa est in cordibus nostris renouamur ꝛ xpo coniungimur.

lectio quinta.

Quicūqz hanc regulā secuti fuerint: pax super illos ꝛ misericordia ꝛ sup israel dei. Decetero nemo mihi molestus sit. Ego enim signata domini iesu in corpore meo porto. Gratia domini nostri iesu christi cuz spiritu vestro fratres. Amen.

Aperta intentione seducentiuz ꝛ insinuata sua: hic consequenter ap̄lus monet eos. ꝛ p̄mo ad sui imitationem. Secūdo vt desistant ab eius molestatione ibi. Decetero nemo ꝛc. Tertio imploiat eis gratie auxiliū ad p̄dictorū implementationē. Dicit ergo p̄mo. Intentio mea est vt nō nisi in cruce xpi gloriānt: qd ꝛ vos debetis facere. qz quicūqz hanc regulā quā ego sez teneo secuti fuerint sez hanc rectitudinem gloriandi. 2. corin. 10. Nō in inensum gloriāmur: sed sū mensuram regule. ꝛc. Pax sup illos sez

Prologus in epistolam ad Ephesios

gloriantes: qz nō nisi in xpo gloriant. par in quā qua de
tenē & p̄ficiant in bono. Pax em̄ est tranquillitas mens
tis. **Can. 8.** Ex quo facta sum coram illo quasi pacē rep̄
periens. **Col. 3.** Pax xpi exultet in cordibus vestris in
q̄ r̄c. Et misericordia p̄ quā liberent̄ a peccatis. **1. Pet. 3.**
3. Misericordie dñi q̄ non sumus consumpti. **Sap. 4.**
1. Gratia dei & misericordia in sanctos eius & respectus in
electos illius. Qui sunt sc̄i sunt israel. **Ro. 2.** Nō em̄ q̄
in manifesto iudeus. Ille ergo est israel dei q̄ est sp̄aliē
israel coram deo. **Ro. 1.** Ecce vere israelita in quo voluit
non est. **Ro. 9.** Non em̄ omnes q̄ sunt ex israel hi sunt is
raelite r̄c. sed q̄ filij sunt p̄missionis existimant̄ in semis
ne. Unde & ipsi gentiles facti sunt israel dei p̄ mētis res
ctitudines. Israel rectissimus interpret̄ **Gen. 32.** Israel
erit nomen tuum r̄c. Consequēter cum dicit. Decete
ro nemo mihi r̄c. monet vt desistant a sui molestatione.
Et p̄mo ponit amonitionē. Secūdo rationē ei⁹ assignat
sibi. Ego ei⁹ stigmata. Dicit **g.** Decetero nemo r̄c. qd̄ pot
dupl̄r exponi. Vno mō vt decetero accipiat̄ i vi vni⁹ di
ctionis vt sit sensus. Decetero id est amodo. Alio mō vt
accipiat̄ in vi duarū dictionū vt sit sensus. de residuo nes
mo r̄c. Quasi dicat. ego glorioz tñ in cruce: de omnib⁹
alijs nemo mihi molestus sit. qz ego de nullo circo. S
p̄ma melior est. V autē dicit. Nemo mihi molestus sit
p̄m̄ta referri ad pseudo qui molesti erant ap̄lo mouendo
questiones et murmurando de obseruantijs legalibus.
p̄s. Ego dum mihi molesti essent r̄c. Vel potest referri
ad auditores non recte sentientes vt dicit. Nemo mihi
molest⁹ sit. i. nullus auditor exhibeat se mihi talē vt rur
sum in eo necessitatem habeat laborandi. sc̄z aliter senti
endo q̄ doceam. **Rationē** autē horum assignat dicens:
Ego em̄ stigmata r̄c. Stigmata em̄ pp̄rie sunt quedam
note impressē alicui cum ferro candenti. sicut cum seru⁹
ab aliquo dño signat̄ in facie vt nullus cum sibi vendi
cet: sed quiete dimittat dño suo. cuius stigmata portat.
Hoc etiam mō ap̄ls dicit se stigmata dñi portare q̄si insi
gnitus sit vt seru⁹ xpi. Et hoc qz portabat insignia pas
sionis xpi patiens p̄ eo multas tribulationes in corpore
suo. **1. Cor. 2.** Christus passus est p̄ nobis vo
bis relinquens exemplū r̄c. **2. Cor. 4.** Semp̄ mori
cationē dñi iesu in corpore nostro circumferentes r̄c. Et
fm̄ hoc dupliciter potest continuari ad premissa. Vno
modo vt dictum est. Nemo mihi molestus sit: nam ego
porto insignia dñi nostri iesu xpi in corpe meo. r̄ sic nul
lus sup̄ me ius habet nisi xps. Alio modo. Nemo mihi
r̄c. qz ego habeo multos alios confictus r̄ stigmata q̄ in
p̄secutionib⁹ quas patior me molestant. r̄ graue est ad
dere afflictiones afflicto. Unde conquerit̄ **Job. 16.** Con
scidit me vulnere sup̄ vuln⁹. S̄ p̄ma melior est. **Am**
plorat autē auxiliū gratie dei dicens. Gratia dñi nostri
iesu r̄c. p̄ quam predicta implere possitis sit cum vestro
id est cum ratione vestra: vt veritatem intelligatis. Vel
cum spū vestro quo sc̄z debetis legem obseruare. et non
carnaliter. **Ro. 8.** Non em̄ accepistis r̄c.

**Explicit aurea expositio doctor⁹ angelici sancti Tho
me de aquino ordinis fratru⁹ predicatorū in epistolam san
ctissimi Pauli ap̄li ad galatas.**

**Incipit solennis explanatio eiusdem san
ctissimi doctor⁹ Thome de aquino ordinis
fratru⁹ predicatorū in epistolā eiusdē ap̄li
sancti Pauli ad Ephesios.**

Go confir
maui columnas eius. p̄s. Si
cut dicit sapiens: Non minor
est virtus q̄ querere parta tu
eri. Ideo non imerito cōmen
datur apostol⁹: qz r̄ si ephesio
os in fide nō fundauit: tñ sunt
datos in fide confirmauit: vt
ipse loquens de ecclesia ephē

stoz vere possit dicere: Ego confirmaui columnas eius.
Ego videlicet israelita natione: christian⁹ religio: apos
tol⁹ dignitate. Israelita dico natione. Nam r̄ ego israe
lita sum ex femine abrae de tribu beniamin. **2. Cor. 11.**
Item christianus religioe. **Gal. 2.** Ego em̄ p̄ legē mor
tuus sum legi vt deo viuā: xpo confixus sum cruci. Vno
ego iam non ego: viuit vero in me xpus. V autē nunc
vivo in carne in fide viuo filij dei. Item apostol⁹ digni
tate. **1. Cor. 15.** Ego sum minimus ap̄loz. De his trib⁹
2. Cor. 11. Israelite sum r̄ ego. Semen abrae sum r̄ ego.
ministri xpi sum r̄ ego. vt min⁹ sapiēs dico p̄ ego. Talis
deby⁹ eē p̄dicator: sapie salutar⁹ sc̄z israelita q̄ ad p̄empla
tionē dei. christianus q̄ ad religionē fidel. ap̄lus quo ad
auctoritatem officij. Ego ḡ iudeus p̄ scripturā querens
deum p̄ fidem: ap̄lus dei p̄ imitationē p̄firmati. r̄c. Cō
firmaui ne a fide vacillarēt: sicut artifex p̄firmat edificij
ne cadat. An̄ dictū est petro **Luc. 22.** Et tu aliqñ con
uersus confirma fratres tuos. Qd̄ fecit paulus. Unde ei
cōpetit ill⁹ **Job. 4.** Vacillantes p̄firmauerūt finēes tuit
ne pseudo tuerent: sicut ep̄scop⁹ confirmat puerū ad ro
bur: p̄ra pusillaminitatē. An̄ dictū ē d̄ dauid i p̄s. Inue
ni dauid seruū meum: oleo sancto meo unxi cum. man⁹
em̄ mea auxiliabit ei. r̄ brachiū meū confortabit eum nō
bil p̄ficiet inimicus in eo. r̄c. p̄s. Verbo dñi p̄ paulus
scripto: celi id est ephesij firmati sunt r̄c. sc̄z ne premium
glorie amitterent sicut prelat⁹ vel princeps confirmat
donū ne postea auferat. p̄s. De autē p̄pter innocentia
suscepisti r̄ confirmasti me in conspectu tuo in eternum.
Has confirmationes petebat psalmista dicens: Confir
ma hoc deus qd̄ operatus es in nobis r̄c. Has p̄mitte
bat apostolus. **2. thessal. ultimo.** Fidelis autē deus est
qui confirmabit vos r̄ custodiet a malo. Ego ergo confir
maui columnas eius id est fideles ecclesie ephesioz. Fi
deles em̄ ecclesie dicunt̄ columne: qz debēt esse recti ere
cti r̄ fortes. Recti p̄ fidem. erecti p̄ spem. fortes p̄ chari
tatem. Recti p̄ fidem: fides em̄ ostendit rectam viam ve
niendi ad patriam. Unde significat̄ p̄ columnā nubis de
qua. **Exo. 13.** Dñs autē precedebat eos ad ostendendā
viā p̄vie in colūna nubis. Fides em̄ ad modū nubis ha
bet obscuritatem: qz cum enigmata dissolutionē: qz eua
cuat: humiditātē qz excitat ad deuotionē. Recti p̄ spem
Spes enim dirigit ad superna. Unde significat̄ p̄ colū
nam fumī de qua dicit̄ **Judic. 20.** Aiderūt quasi colum
nam fumī de ciuitate ascendentes. Spes enim ad modū
fumī ex igne id est ex charitate puenit: in altum ascēdit
in fine deficit id est in gloria. Fortes p̄ charitatē. Fortis
em̄ est vt mors dilectio vt dicit̄ **Can. 8.** Unde significat̄
per columnā ignis qui omnia consumit. de quo sap. **18.**
Ignis ardentem columnā ducentem habuerūt ignote vie.
Sicut em̄ ignis illuminat diaphana. examinat metalla.

Explanatio sancti Thome

exterminat cremabilia. sic charitas illuminat opera. exa-
minat intentionē. et omnia vitia exterminat. Jam appa-
ret que sit causa huius epistole efficiens: quod paulus quod
notat ibi. Ego. Finalis quod confirmatio quod notat ibi. Vos
firmavi. Que materialis: quod epheſij. quod notat ibi. Vos
lumnas eius. Formalis patet in diuisione epistle et modo
agendi. Huius epistole premitit glosator prologum siue
argumentū. vbi principaliter duo facit. Primo descri-
bit eos. Secundo rationem et modum scribendi subdit ibi
Vos collaudat apostolus etc. Ephesinos vero quibus scribit
describit a tribus. Primo a regione: quod epheſij sunt asia
anti ab asia minore. Secundo a religione: quod hi acceperunt
verbum veritatis christiane. Tertio a stabilitate: quod
perſisterunt in fide. Primo respicit patriā. Secundo gra-
tiam. Tertium pseuerantiam. Hos collaudat apostolus
etc. Hic subdit etiam rationes et modum scribendi. vbi im-
plicat quattuor. Primo scripture rationem. Secundo acto-
rem qui est apostolus scribens. Tertio locum a quo scri-
bit: quod a roma de carcere. Quarto nuncium per quem scri-
bit quod per titicum diaconem. Ista satis patet.

Capitulum primum.

Paulus apostolus iesu christi
per voluntatem dei omnibus
sanctis qui sunt epheſi: et fide-
libus in christo iesu. Gratia vo-
bis et pax a deo patre nostro dño iesu chri-
sto. Benedictus deus et pater domini nostri
iesu christi qui benedixit nos in omni bene-
dictione spiritali in celestibus in christo.
sicut elegit nos in ipso ante mundi constitu-
tionem: ut essemus sancti et immaculati in
conspectu eius in charitate. Qui predesti-
nauit nos in adoptione filiorum per iesum chri-
stū in ipsum secundum propositū voluntatis sue in
laude glorie gratie sue.

Hanc epistolam scribit apostolus ad epheſios. Epheſij
sunt asiani ab asia minore que est pars grece. hi non fue-
runt per apostolum paulum in fide fundati: sed confirmati
Iam enim antequam veniret ad eos erant conuersi ut habe-
ri potest act. 19. Factum est cum apollo esset corinthi etc.
Post conuersionē vero suam et apostoli confirmationē in fi-
de perſisterunt nec pseudo receperunt. Non ergo reprehē-
sione: sed consolatione digni erant. Ideo paulus eis non
inreparatoriam: sed consolatoriam scribit epistolam. Scri-
bit autē ab urbe roma per titicum. Integritate vero eius est eos
in bonis habitis confirmare et ad altiora puocare. No-
dus autē agēdi patet in diuisione epistle. Primo ergo po-
nit salutationē in qua suum affectum ad eos demonstrat.
Secundo narrationē in qua eos in bonis habitis confir-
mat ibi. Benedictus deus etc. vsq; ad quartū capitulū.
Tertio exhortationē in qua eos ad vltiora bona puo-
cat a capitulo quarto vsq; ad locū illum capitulo. 6. De
cetero fratres confortamini in dño. etc. Quarto epistle cō-
clusionem in qua eos ad certamen spirituale confortat a lo-
co illo. Decetero vsq; in finem. In salutatione primo po-
nit personam salutans. Secundo personam salutate ibi. Sancti
omnibus etc. Tertio forma salutationis ibi. Gratia vo-
bis etc. In prima primo nominat personam ibi. Paulus.
Secundo personam auctoritatem ibi. Apostolus iesu christi. Tertio au-
toritatis datorem ibi. Per voluntatē dei. Dicit ergo
Paulus apostolus. Paulus nomen est humilitatis: apostolus

vero nomen est dignitatis. quod se humiliat exaltabit. **Luce**
14. et. 18. Aplos in quibus iesu non sabbane sicut pseudo. **2.**
corin. 11. Non est ergo magnū si ministri eius scilicet sabbane
ne transiguntur velut ministri iusticie etc. **Apostolus** in quibus
et hoc non meis meritis: sed per voluntatem dei. **Contra**
est in multis. **Dee. 8.** Ipsi regnauerunt et non ex me etc.
Sanctis omnibus scilicet qui sunt epheſi et fidelibus. supple
scribit. **Et ego paulus scribo sanctis exercitio virtutum**
quoad mores. **Fidelibus** rectitudine cognitionis quo ad
fidem. **Et sanctis** id est maioribus et perfectis. **fidelibus** id est
minoribus et imperfectis. **fidelibus** in quibus in hoc scilicet in chri-
sto non in seculis suis. **Et gratia vobis et pax etc.** Hic sub-
ditur salutationis forma in qua implicat tria. scilicet donū
quodlibet gratificantia. donū sufficientia. ibi. **Gratia vo-**
bis et pax. datoris potentia ibi. **A deo patre.** mediatoris
excellētia ibi. **Et dño iesu xpo.** Tunc enim gratum est
donum quādo sufficiens est quod datur quā a potente datur.
ut quādo a rege vel principe datur. quādo a solennē nunc
cum datur ut per filium. **Dicit ergo.** Gratia scilicet iustificatio
nis a culpa. et pax id est tranquillitas mentis et reconcilia-
tio ad deum quo ad liberationē a debita pena per offensa
vobis supple sit ex hoc scilicet a deo patre nostro a quo bona
cuncta procedunt. **Iac. 1.** Omne datum optimum etc. **Et do-**
mino iesu xpo sine quo nulla bona dantur. **Ideo** fere omnes
orationes finitunt per dñm nostrū iesum xp̄m. **Spūm** san-
ctum non nominat: quod cum sit nexus patris et filij intelli-
gitur in extremis. vel intelligit in donis sibi appropriatis
scilicet quod sunt gratia et pax. **Deinde** cum dicit. **Benedictus**
deus etc. hic gratias agendo eos in bono confirmat. et hoc
tribus modis. **Primo** ratione sumpta ex parte xp̄i a quo
multa bona adepti sunt capitulo illo. **Secundo** ratione
sumpta ex parte ipsorum qui de preterito statu malo ad bo-
num translati sunt capitulo secundo ibi. **Et vos** cum esse-
tis mortui etc. **Tertio** ratione sumpta ex parte apli cuius
ministerio et diligentia in bono statu positi confirmati sunt
capitulo tertio ibi. **Diuisi** rei gratia etc. **Ierum** prima in
tria diuidit. quod primo gratias agendo tangit beneficia ge-
neraliter. **Secundo** beneficia exhibita ipsis aplis specia-
liter ibi. **Que** supabundauit in vobis etc. **Tertio** bene-
ficia exhibita ipsis epheſijs specialiter ibi. **In** quo et vos
cum audissetis etc. **Beneficia** vero exhibita generaliter
humano generi tangit sex. **Primum** benedictionis in cer-
titudine future beatitudinis ibi. **Benedictus** deus etc. **Secū-**
dum electionis in fordinata separationē a massa perditio-
nis ibi. **Sicut** elegit vos in ipso etc. **Tertium** predestina-
tionis in preordinata associatione cum bonis scilicet cum fili-
is adoptionis ibi. **Qui** predestinavit nos etc. **Quartum**
gratificationis in collatione gratie ibi. **In** quo gratifica-
uit nos etc. **Quintum** redemptionis in liberatione a pes-
na id est a diaboli seruitute ibi. **In** quo habemus redē-
ptionem etc. **Sextum** remissionis in deletionē culpe ibi.
Remissionē peccatorum etc. **Et** circa beneficiū benedictionis
tangit duo. **Primo** preconium quod debet impendi ibi. **Be-**
neditus deus etc. **Secundo** beneficiū propter quod debet
impendi ibi. **Qui** benedixit nos etc. **Dicit** ergo benedi-
ctus scilicet a me a vobis et ab alijs scilicet corde et ore et opere id
est laudatus deus et pater id est ille qui est deus per essentiā
diuinitatis. et pater propter proprietatem generationis. **In-**
cidit autē copulatio non ratione suppositionis. quod idem
est suppositus: sed ratione significationis essentialiter et
relatiue. **Pater** in quibus dñi nostri iesu christi id est filij qui
est dñs noster secundum diuinitatem. iesus xp̄s secundum humanita-
tem. **Qui** scilicet deus benedixit nos in ipse in presentis in
futuro benedictus in re. **Ponit** autē preteritū per futuro pro-
pter certitudinē. **Benedixit** in quibus nos licet nostris meritis
maledicos. **In** omni benedictione spirituali scilicet quantum ad

in epistolam ad Ephesios I

aiāz r qm̄ ad corp^o. Tūc em̄ erit corp^o spūale. 1. cor. 15. **Semina** corp^o aiāle: resurget corp^o spūale. **Benedictio** in q̄ habita in celestib^o id ē in celo. Et hoc in christo id est p̄ xpm̄ vel in christo operante. Ipse em̄ est qui conformat corpus humilitatis nostre r. **Phil. 3.** Valde appetenda est benedictio hec. Et ratione efficientis: qz est qui benedicit. Et ratione materie qua nos benedicit. Et ratione forme: qz in omni benedictione spūali benedicit. ps̄. **Ecc̄ sic benedicetur homo qui timet dominuz.** **Deinde** cum dicit. **Sicut** elegit nos r. tangit beneficium electionis: vbi cōmendat electio ista. qz libera ibi. **Sicut** elegit nos in ipso. qz eterna ibi. **Ante mundi cōstitutiones**. qz fructuosa ibi. **Et** essemus r. qz gratuita ibi **In** charitate. **Dicit** ergo. ita benedicit nos non nostris meritis: sed ex gratia xpi. sicut elegit nos r. gratis a massa perditionis separandos p̄ordinauit nos in ipso id est p̄ christum. **Ro. 15.** Non vos me elegistis: sed ego elegi vos r. **Et** hoc ante mundi cōstitutionē id est ab eterno anteq̄ fieremus. **Ro. 9.** Cum nondum nati fuissent r. **Elegit** in q̄ non qz sancti essemus: qz nec eramus. sed ad hoc elegit nos vt essem^o sancti virtutib^o r. imaculati a vitijs. **Triq̄** em̄ facit electio fm̄ duas p̄tes iusticie ps̄. **Declina** a malo r. fac bonū. **Sancti** in q̄ in cōspectu ei^o id ē interius in corde vbi ipse solus cōspicit. 1. **Reg. 16.** **Deus** autem intuet^o cor. **Vel** in cōspectu eius id est vt eum inspiciamus: qz visio est tota merces fm̄ augustini. **Et** hoc fecit non nostris meritis: sed in charitate sua vel nostra que nos formaliter sanctificat. **Deinde** cum dicit. **Qui** p̄destinauit r. subdit tertium beneficium scz p̄destinationis in p̄ordinata associatione cōmunis. **Vbi** circa p̄destinationē implicat ser. **Primo** actum eternuz ibi p̄destinauit. **Secundo** temporale obiectuz ibi. **Nos.** **Tertio** p̄sens cōmodū ibi. **In** adoptionē r. **Quarto** fructum futurū ibi **In** idipsum. **Quinto** modū gratuitū ibi. **Secūm** p̄positū r. **Sexto** effectū debitū ibi. **In** laudem glorie r. **Dicit** ergo. **Qui** scz de^o p̄destinauit nos id est sola gratia p̄elegit in adoptionē filioz id est vt associaremur cuz alijs filijs adoptionis in bonis que habituri sunt. **Ideo** dicit in adoptionē filioz. **Ro. 8.** **Nō** em̄ accepistis spūm seruitutis iterum in timore: sed accepistis spūm adoptionis filioz. **Et** infra. **Adoptiones** filioz expectantes. **Quia** vero illud qd̄ sit ignituz: p̄ ignem hoc oportet fieri: qz nihil consequit^o p̄tationem alicuius nisi p̄ id quod est p̄ naturā suam tale. **Ideo** adoptionem filioz oportet fieri p̄ filium naturalem. r. ideo addit apostol^o. **Per** iesum xpm̄. **Et** hoc est tertiu^o qd̄ tangitur in isto beneficio scz mediator alliciens. **Gal. 4.** **Al** sit deus filium suū factum ex muliere factum sub lege vt eos qui sub lege erant redimeret: vt adoptionem filioz recipereamus. **Et** hoc in idipsum id est inquantū ei cōforamur r. in spū seruiamus. 1. **Ro. 3.** **Videte** qualē charitatem dedit nobis deus vt filij dei nominemur r. simus. **Et** sequit^o ibidem. **Et** scimus quoniam cum apparuerit similes ei erim^o. **Vbi** notandū est qd̄ duplex ē similitudo p̄destinator^o ad filium dei. **Quedā** imperfecta que est p̄ gratiam. r. dicit^o imperfecta **Primo** quidē quia solum est fm̄ reformationē ante de qua **Col. 3.** **Reformamini** spiritu mentis vestre r. induite nouum hominē r. **Secundo** qz etia^o fm̄ animā habet quandā imperfectionē. **Ex** parte em̄ cognoscimus vt dicit. 1. **corin. 13.** **Alia** vero similitudo erit perfecta que erit in gloria r. quantū ad corpus. **Phil. 3.** **Reformabit** corpus humilitatis nostre cōfiguratum r. **Et** fm̄ animā. qz cum venerit quod p̄fectū est enacuabit quod ex parte est. 1. **corin. 13.** **Qz** ergo dicit apostolus qd̄ p̄destinauit nos in adoptionē filioz potest referri ad imperfectam assimilationē filij dei que

habetur in hac vita p̄ gratiam: sed melius est qz referat^o ad p̄fectam filij dei assimilationem que erit in patria. de qua adoptione dicit **Ro. 8.** **In** gemiscimus adoptionē filioz dei expectantes. **Causa** p̄destinationis diuine nō est necessitas ex parte dei: nec debitum ex parte p̄destinatorum: sed magis est. fm̄ p̄positum voluntatis sue. **In** quo quarto cōmendat illud beneficium: quia ex amore puro pueniens. qz p̄destinatio fm̄ rationem p̄supponit electionē: r. dilectio dilectionē. **Duplex** tamē hic causa huius beneficii immensi assignat. **Una** efficiens que est simplex dei voluntas ibi. **Secūm** p̄positū voluntatis sue **Ro. 9.** **Cuius** vult miseret^o: r. quez vult in durat **Jac. 1.** **Voluntarie** enim nos genuit verbo veritatis sue. **Alia** vero causa est finalis que est vt laudemus r. cognoscā^o bonitatē dei que notat^o ibi. **In** laudē glorie gratie sue. **Et** hoc iterū est a quo cōmendat illud excellens beneficium scz seruitium sibi conueniēs. **Causa** enim diuine p̄destinationis est voluntas mera dei. finis vero cognitio eius bonitatis. **Unde** notandū est qd̄ dei voluntas nullo modo habet causam: sed est p̄ma causa omnium. **Nihilominus** tamē potest ei aliqua ratio assignari dupliciter. **Vel** ex parte volentis. r. sic quedam ratio diuine voluntatis est eius bonitas que est obiectum voluntatis diuine r. mouet eam. **Unde** ratio omnium eorum que deus vult est diuina bonitas. **puer. 16.** **Vniuersa** p̄pter semetipsum operatus est deus. **Ex** parte autem voliti ratio diuine voluntatis potest esse aliq̄ esse creatū: sicut dūz vult coronare petrum: qz legitime certauit. sed hoc non causa volendi: sed est causa qz ita fiat. **Sciendū** tamē est qd̄ effectus sunt ratio voluntatis diuine ex parte voliti: ita scz qz effectus prior sit ratio volentis. sed tamē cum venitur ad primū esse eum nō potest ultra assignari aliqua ratio illius effectus nisi voluntas diuina: puta deus vult hominē habere manū vt seruiat rationi. r. hominē habere rationē. qz voluit eum eē hominē. r. hominē esse voluit p̄pter perfectionē vniuersi. **Et** quia hic est primus effectus in creatura non potest assignari aliqua ratio vniuersi ex parte creature: s̄ ex parte creatoris que est diuina voluntas. **Ergo** fm̄ hunc modum nec p̄destinationis potest ex parte creature ratio aliqua assignari. sed solum ex parte dei. **Nam** effectus p̄destinationis sunt duo: scz gratia r. gloria. **Effectū** autē qui ad gloriā ordinant potest quidē ex parte voliti assignari ratio scz gratia. puta petrum coronauit quia legitime certauit. r. hoc qz fuit firmatus in gratia. sed gratie que est primus effectus non potest aliqua ratio assignari ex parte hominis qz sit ratio p̄destinationis: quia hoc esset ponere qz principium boni operis sit in homine ex seipso r. non p̄ gratiam quod est heresis pelagiana que dicit p̄ncipiū boni operis esse ex parte nostra. **Sic** ergo patet qd̄ ratio p̄destinationis est simplex dei voluntas. quod dicit apostolus fm̄ p̄positum voluntatis sue. **Qualiter** autem intelligat^o qd̄ deus omnia facit r. vult p̄pter suam bonitatem. sciendū est qd̄ aliqua operari p̄pter suam potest intelligi dupliciter. **Vel** p̄pter finem adipiscendum. sicut infirmus accipit medicinam p̄pter sanitatem. **Vel** p̄pter amorē finis diffundendi sicut medicus operatur p̄pter sanitatem alteri cōmunicandam. **Deus** autē nullo exteriori a se bono indiget. scdm̄ illud ps̄. **Bonorum** meorum non indiges. **Et** ideo cum dicit^o qd̄ deus vult r. facit omnia p̄pter bonitatem suam: non intelligit^o qd̄ faciat aliquid p̄pter bonitatem sibi cōmunicandam. sed p̄pter bonitatem in alios diffundendam. **Cōmunicat** autem diuina bonitas creature rationali p̄prie. vt ipsa rationalis creatura eam cognoscat. **Et** sic omnia que deus in creaturis rationalibus facit creat ad